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ფრედერიკ შოპენი

Andante spianato და დიდი ბრწყინვალე პოლონეზი მი 
ბემოლ მაჟორი, თხზ. 22
ფრედერიკ შოპენის Andante spianato და დიდი 
ბრწყინვალე პოლონეზი, თხზ. 22 1830-1834 წლებში 
შეიქმნა. ის განსაკუთრებულ ადგილს იკავებს მის 
შემოქმედებაში და ასახავს იმ გარდამავალ 
პერიოდს, რომელმაც ვარშავაში მცხოვრები 
დამწყები კომპოზიტორი პარიზის მუსიკალური 
ცხოვრების გამოჩენილ ფიგურად ჩამოაყალიბა. თხზ. 
22 შოპენის ადრეული ქმნილებაა და გამორჩეულია 
იმით, რომ თავდაპირველად დაიწერა 
ფორტეპიანოსა და ორკესტრისთვის, თუმცა დღეს 
ხშირად მისი სოლო საფორტეპიანო ვერსიაც 
სრულდება.

პირველად დაიწერა „დიდი ბრწყინვალე პოლონეზი“. 
ეს მოხდა დაახლოებით 1830-31 წლებში, შოპენის 
პოლონეთში ყოფნის ბოლო წლებში, სანამ ის 
დასავლეთ ევროპაში გაემგზავრებოდა. ეს პერიოდი 
ქვეყანაში დიდი არეულობით გამოირჩეოდა, რადგან 
პოლონელთა „ნოემბრის აჯანყებამ“ (1830-1831) 
დამპყრობელ რუსეთთან დაძაბულობის გაზრდა 
გამოიწვია. ამ პოლიტიკური გამოწვევების ფონზე, 
შოპენის ადრეული ნაწარმოებები, მათ შორის 
პოლონეზები, ინარჩუნებდნენ მკვეთრად ეროვნულ 
ხასიათს. პოლონეზი, ტრადიციული პოლონური ცეკვა, 
შოპენისთვის ეროვნული სიამაყისა და იდენტობის 
გამოხატვის ერთ-ერთ საყვარელ ფორმად იქცა, 
განსაკუთრებით მას შემდეგ, რაც ის ემიგრანტი 
გახდა.

1834 წელს, პარიზში გადასვლის შემდეგ შოპენმა 
შექმნა Andante spianato, რომელიც  მართლაც 
ბრწყინვალე პოლონეზისთვის შედარებით ნაზი და 
მშვიდი პრელუდიის ფუნქციას ასრულებს. 
ნაწარმოების ორივე საბოლოო ვერსია, როგორც 
სოლო ფორტეპიანოსთვის, ასევე ფორტეპიანოსა და 
ორკესტრისთვის, 1836 წელს გამოქვეყნდა, რამაც 
შოპენის, როგორც ფორტეპიანოს დიდოსტატის 
რეპუტაცია კიდევ უფრო განამტკიცა.
 
ლუდვიგ ვან ბეთჰოვენი

საფორტეპიანო კონცერტი No. 3 დო მინორი, თხზ. 37
ბეთჰოვენის მესამე საფორტეპიანო კონცერტი 
1799-1800 წლებში შეიქმნა. ის მნიშვნელოვან 
ადგილს იკავებს მისი, როგორც კომპოზიტორისა და 
პიანისტის ევოლუციაში. კონცერტი ასევე იქცა 
ბეთჰოვენის ადრეული, ე.წ. ჰეროიკული პერიოდის 
საეტაპო ქმნილებად, რომელშიც აისახა 
საფორტეპიანო წერასთან მიმართებით 
კომპოზიტორის მზარდი თავდაჯერებულობა და 
სითამამე. ბეთჰოვენის წინა საფორტეპიანო 
კონცერტები მსმენელმა კარგად მიიღო, თუმცა 
მესამე კონცერტით ის გაემიჯნა თავისი 
წინამორბედების, მოცარტისა და ჰაიდნის უფრო 
მსუბუქ, კლასიკურ სტილს. სწორედ მესამე 
კონცერტში წარმოაჩინა ბეთჰოვენმა საკუთარ ხმა, 
უფრო მუქი და დრამატული ქვეტექსტებით. 
შემთხვევით არ მიმართავს იგი დო მინორს, 
ტონალობას, რომელსაც მოგვიანებით გამოიყენებს 
თავის რამდენიმე გამოკვეთილად ღრმა და 
დრამატულ ნაწარმოებში, მათ შორის - მეხუთე 
სიმფონიაში.

მესამე კონცერტის პრემიერა შედგა 1803 წელს ვენის 
თეატრში, სადაც სოლისტი თავად კომპოზიტორი 
გახლდათ. ამავე კონცერტზე ბეთჰოვენმა ასევე 
წარადგინა თავისი მეორე სიმფონია და ორატორია 
„ქრისტე ზეთისხილის მთაზე“. საინტერესოა, რომ 
ბეთჰოვენს არ ჰქონდა სრულად გამოწერილი 
საფორტეპიანო პარტია და ის კონცერტის დროს 
ნაწილობრივ იმპროვიზებდა. ეს წარმოაჩენს, ერთის 
მხრივ, მის განსაკუთრებულ პიანისტურ უნარებს, 
მეორეს მხრივ კი - ვადების უგულებელყოფის 
ტენდენციას, რომელიც უფრო გამოკვეთილი გახდა 
ბეთჰოვენის შემოქმედებითი გზის გვიანდელ 
ეტაპებზე.

ბეთჰოვენის მესამე საფორტეპიანო კონცერტი 
საკვანძო მომენტია საფორტეპიანო კონცერტის, 
როგორც ჟანრის ევოლუციაში. კომპოზიტორმა 
გააფართოვა ფორტეპიანოს როლი კონცერტის 
სტრუქტურაში, წარმოაჩინა რა ის ორკესტრის 
თანასწორ პარტნიორად და არა უბრალოდ 
სოლისტად, რომელსაც ორკესტრი უწევს თანხლებას. 
ამ მიდგომამ გზა გაუკვალა შემდგომი, რომანტიზმის 
პერიოდის კომპოზიტორებს, მათ შორის შოპენს, 
ლისტსა და ბრამსს.
 
ლუდვიგ ვან ბეთჰოვენი

სიმფონია No. 7 ლა მაჟორი, თხზ. 92
ლუდვიგ ვან ბეთჰოვენმა თავისი მეშვიდე სიმფონია 
1811-1812 წლებში დაწერა. ეს პერიოდი ხასიათდება 
არეულობებით როგორც ბეთჰოვენის პირად 
ცხოვრებაში, ისე პოლიტიკაში. სმენის 
პროგრესირებადი დაქვეითებისა და ნაპოლეონის 
ომების ფონზე კომპოზიტორმა შექმნა სიმფონია, 
რომელიც გამოირჩევა სიცოცხლის სიყვარულით, 
რიტმული ინოვაციებითა და ემოციური სიღრმით. 
მეშვიდე სიმფონიის პრემიერა შედგა 1813 წლის 8 
დეკემბერს, ვენის უნივერსიტეტში გამართულ ჰანაუს 
ბრძოლაში დაჭრილი ჯარისკაცებისადმი მიძღვნილ 
საქველმოქმედო კონცერტზე. ორკესტრში, რომელსაც 
თავად კომპოზიტორი დირიჟორობდა, შედიოდნენ 
ეპოქის საუკეთესო მუსიკოსები, მათ შორის 
მევიოლინე ლუი შპორი და კომპოზიტორები იოჰან 
ნეპომუკ ჰუმელი, იგნაც მოშელესი, ჯაკომო 
მეიერბერი და ანტონიო სალიერი. მიუხედავად იმისა, 
რომ ეს კომპოზიტორები არ უკრავდნენ ტრადიციულ 
საორკესტრო საკრავებზე, ისინი ორკესტრს 
ეხმარებოდნენ ციმბალებითა და ქვემეხით, 
რომლებიც გამოყენებულია ბეთჰოვენის 
„ველინგტონის გამარჯვებაში". „ბრძოლის 
სიმფონიად“ მონათლული ეს საორკესტრო 
ნაწარმოები ასევე შესრულდა კონცერტზე. 
ღონისძიებამ დიდი წარმატებით ჩაიარა და მეშვიდე 
სიმფონია ბეთჰოვენის ერთ-ერთ ყველაზე 
ბრწყინვალე და გამორჩეულ თხზულებად იქნა 
აღიარებული.

პრემიერისთანავე სიმფონიამ უდიდესი პოპულარობა 
მოიპოვა. მეორე ნაწილმა კი იმდენად დიდი 
მოწონება დაიმსახურა, რომ მას ხშირად ცალკე, 
საბისე ნომრად ასრულებდნენ. მოგვიანებით რიხარდ 
ვაგნერმა სიმფონია „ცეკვის აპოთეოზად“ მონათლა, 
გაუსვა რა ხაზი მის რიტმულ მრავალფეროვნებასა და 
დინამიკურ ენერგიას.
მართლაც, მეშვიდე სიმფონიის ერთ-ერთი 
განმსაზღვრელი მახასიათებელი რიტმული 
ინოვაციებია. განმეორებადი რიტმული პატერნებისა 
და სინკოპების ორიგინალური გამოყენებით 
ბეთჰოვენი სიმფონიაში დაუსრულებელი 
მოძრაობისა და აღელვებულობის საინტერესო 
ეფექტებს ქმნის, რაც თხზულებას სიმფონიური წერის 
ევოლუციის გზაზე საეტაპო მნიშვნელობას ანიჭებს.
ბეთჰოვენის მეშვიდე სიმფონია საორკესტრო 
რეპერტუარის ქვაკუთხედია, რომელსაც გამოარჩევს 
რიტმული დინამიზმი, ემოციური სიღრმე და 
ინოვაციური ფორმა. მისი გავლენა შეინიშნება 
ბეთჰოვენის შემდგომ მოღვაწე კომპოზიტორებთან, 
რომლებისთვისაც სიმფონიის ჟანრისადმი 
ბეთჰოვენისეული თამამი და ტრანსფორმაციული 
მიდგომა შთაგონების წყაროდ იქცა.
 
ამ დროს საქართველოში…
როგორც ცნობილია, ბეთჰოვენი გარდაიცვალა 1827 
წლის 26 მარტს, 1927 4 აპრილს კი თბილისში 
ჩატარდა ბეთჰოვენის გარდაცვალების 100 
წლისთავის აღმნიშვნელი კონცერტი. სწორედ ამ 
კონცერტზე შედგა ბეთჰოვენის მე-9 სიმფონიის 
ქართული პრემიერა, რომელიც „ახალგაზრდა 
ქართველ მუსიკოსთა საზოგადოების“ სიმფონიურ 
ორკესტრმა ივანე ფალიაშვილის (1868-1934) 
დირიჟორობით შეასრულა.
 

Frédéric Chopin

Andante spianato et grande polonaise brillante in E-flat 
Major, Op. 22
Composed between 1830 and 1834, Frédéric Chopin’s 
Andante spianato et grande polonaise brillante in E-flat 
Major, Op. 22 holds a unique place in his output, reflecting 
his transition from a budding composer in Warsaw to his 
eventual rise as a prominent figure in Parisian musical life. 
This work is among Chopin’s early compositions and is 
notable for being written originally for piano and 
orchestra, although it is also performed in its solo piano 
version today.

The “Grande polonaise brillante” was composed first, 
around 1830-31, during Chopin’s final years in Poland 
before he left for Western Europe. It was a time of great 
upheaval, as the November Uprising (1830-1831) in 
Poland led to increased tensions with Russia. Despite 
these political challenges, Chopin's early works, including 
the Polonaises, retained a distinctly national flavour. The 
polonaise, a traditional Polish dance, was one of Chopin’s 
favourite forms to evoke Polish pride and identity, 
especially as he became an expatriate.

In 1834, after moving to Paris, Chopin composed the 
Andante spianato to serve as a gentle prelude to the 
exuberant polonaise. The final versions of the Andante 
spianato et grande polonaise brillante—for both solo 
piano and for piano with orchestra—were published in 
1836, solidifying Chopin’s reputation as a master of the 
piano.
 
Ludwig van Beethoven

Piano Concerto No. 3 in C Minor, Op. 37
Composed between 1799 and 1800, Beethoven’s Piano 
Concerto No. 3 in C Minor, Op. 37 holds an important 
place in the composer’s evolution as both a pianist and 
composer. This concerto was a milestone in Beethoven’s 
early "heroic" period and reflects his growing confidence 
and boldness in writing for the piano. His previous piano 
concertos were well received, but this one marked a 
departure from the lighter, Classical style of his 
predecessors, such as Mozart and Haydn. This concerto 
signalled Beethoven's own voice, with darker, more 
dramatic undertones, in line with the key of C minor, a 
tonality he would later use in some of his most profound 
works, including the Fifth Symphony.

The Concerto was premiered in 1803 with Beethoven 
himself as the soloist, in one of his now-famous concerts 
at the Theater an der Wien, where he also introduced his 
Second Symphony and the Oratorio Christus am Ölberge. 
One interesting aspect of the concerto's premiere is that 
Beethoven reportedly had not finished fully writing out the 
piano part in time for the performance. He improvised 
parts of the solo from memory during the concert. This is 
a testament to Beethoven’s extraordinary skills as a 
pianist and his tendency to push deadlines, a habit that 
became more pronounced as his career progressed.
Beethoven’s Piano Concerto No. 3 represents a key 
moment in the evolution of the piano concerto as a genre. 
He expanded the role of the piano in the concerto 
structure, making it more of an equal partner with the 
orchestra, rather than a soloist with mere 
accompaniment. This approach paved the way for later 
Romantic composers like Chopin, Liszt, and Brahms.
 
Ludwig van Beethoven

Symphony No. 7 in A Major, Op. 92
Ludwig van Beethoven composed his Symphony No. 7 
between 1811 and 1812, a time marked by both personal 
and political upheaval. Despite his increasing deafness 
and the turmoil of the Napoleonic Wars, Beethoven 
crafted a symphony imbued with vitality, rhythmic 
innovation, and emotional depth. The Seventh Symphony 
premiered on December 8, 1813, at a charity concert for 
soldiers wounded in the Battle of Hanau, conducted by 
Beethoven himself. The orchestra featured some of the 
finest musicians of the era, such as violinist Louis Spohr 
and composers Johann Nepomuk Hummel, Ignaz 
Moscheles, Giacomo Meyerbeer, and Antonio Salieri. 
While these composers did not perform, they assisted 
with bass drums, cymbals, and cannon for Beethoven’s 
"Wellington's Victory," which was also performed at the 
concert. The event was a great success, and the 
symphony was hailed as one of Beethoven's most brilliant 
and uplifting works.

Upon its premiere, Beethoven’s Seventh Symphony was 
met with immediate acclaim. The Allegretto movement, in 
particular, was so well received that it was often 
performed separately as an encore. Richard Wagner later 
referred to the symphony as the "apotheosis of the 
dance," highlighting its rhythmic vitality and dynamic 
energy.

Truly, one of the defining characteristics of Symphony No. 
7 is its rhythmic inventiveness. Beethoven's use of 
repetitive rhythmic patterns and syncopation creates a 
sense of propulsion and excitement throughout the 
symphony, making it a landmark in the evolution of 
symphonic writing.
Beethoven’s Symphony No. 7 remains a cornerstone of 
the orchestral repertoire, celebrated for its rhythmic 
dynamism, emotional depth, and innovative structure. Its 
influence can be seen in the works of subsequent 
composers who were inspired by Beethoven’s bold and 
transformative approach to symphonic writing.
 
Meanwhile in Georgia…

As is well known, Beethoven passed away on March 26, 
1827. On April 4, 1927, a concert was held in Tbilisi to 
commemorate the 100th anniversary of Beethoven's 
death. It was at this concert that the Georgian premiere of 
Beethoven's Ninth Symphony took place, performed by 
the Symphony Orchestra of the "Young Georgian 
Musicians' Society" under the baton of Ivane Paliashvili 
(1868-1934).
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